
5. یکی دیگر از موارد مهم در تهیة برنامة ســالانه، ثبات و 

پیش بینی نیروی انسانی است. متأسفانه برخی مواقع، تا چند 

ماه بعد از شروع ســال تحصیلی، هنوز تکلیف معلم کلاس 

مشخص نیست. پس باز هم برنامه ریزی مختل می شود.

فاطمه مرادی
مدیر مدرسه ـ  از سوادکوه 

نقش و اهمیــت برنامه ریزی بر هیچ کس پوشــیده نیســت. 
داشــتن نقشــة راه کمک می کند با کمترین هزینه و ایمن ترین 
راه به سرمنزل مقصود برســیم. یکی از ارکان مهم در کشور که 
آینده سازان را هدایت می کند، آموزش وپرورش است. برنامه ریزی 
در این نهاد جایگاهی حیاتی دارد و تدوین برنامة سالانه برای همة 
مدیران، به خصوص مدیران در سطح مدرسه، مورد انتظار و تأکید 
است. در سال های گذشته، این برنامه ریزی تغییرات زیادی داشت. 
برای مثال، قبلًا هر مدیری دفترچه ای داشت که چند هدف عمدتاً 
کوتاه مدت و انگشت شمار را برای مدرسة خود در نظر می گرفت 

و تا پایان ســال برای اجرای آن ها اقدام  می کرد، اما در چند سال 
گذشته، این برنامه ها به نام های «تدبیر و تعالی» تغییر پیدا کرده اند 
که البته بســیار جامع تر و بر اساس سند تحول بنیادین و اهداف 
همه جانبة تربیتی و آموزشی هستند. این برنامه ها شامل برگه هایی 
می شــوند که در آن ها اهداف و هزینه ها و اقدامات مدیر، با توجه 
به شرایط و امکانات هر منطقه و مدرسه، کامل می شود. به عنوان 
مدیر باید بگویم، باعث تفکر و به کارگیری دانش و مهارت در زمینة 
تدوین آن می شود. اما در اینجا می خواهم نقاط قوت و ضعف هایی 

را که تاکنون در تهیه و بازخورد آن ها تجربه کرده ام، بیاورم:

چالش  برنامه ريزى

مشخص نیست. پس باز هم برنامه ریزی مختل می شود.

باز هم می طلبد که مدیر با شــورای مدرسه در همان زمان برنامه ها نیز دچار بی ثباتی و نوسان شدید شده اند. این شرایط مشکل کرده اند. در حال حاضر، با مجازی شدن آموزش، کل مطرح اند. این موارد واقعاً بسیاری از تصمیم گیری ها را دچار ۶. برخی موارد غیرقابل پیش بینی، مانند بیماری کرونا، نیز 
تصمیم بگیرد.

١. امروزه بیشــتر به عنوان یک یا چند پوشة سالانه به این 

برنامه مراجعه می شود.

٢. بســیاری هنوز با این برنامه ها و نوع طراحی آن ها آشنا 
نیستند و آن را طرحی می دانند که شاید مانند اغلب طرح ها 

بعد از مدتی مختومه شود. لذا به آن کم توجهی می کنند.بعد از مدتی مختومه شود. لذا به آن کم توجهی می کنند.

٣. برای داشتن برنامة خوب، به  پیش بینی بر اساس تجربه 

و دانش نیاز اســت. یکی از مــوارد در پیش بینی ها، برآورد 

هزینه هاســت. متأســفانه از آنجا که چند سالی است سرانة 

دانش آموزی داده نمی شود، باید به مشارکت  اولیا امید داشت. 

این امر نیز با توجه به اقتصاد مردم و کشور، و مانند بازار ارز و 

طلا، غیرقابل پیش بینی است و ثبات ندارد؛ طوری که خیلی 

از طرح ها و برنامه های مدیر را ناتمام می گذارد.

یکی دیگر از موارد مهم در تهیة برنامة ســالانه، ثبات و  5

مدرسه گرفته می شود.باید تابع بخشنامه ها باشــیم. در واقع قدرت مانور از مدیر و مدرســه محوری و اختیار مدیر صحبت می شود، اما در عمل ۴. در بسیاری از سخنرانی ها، مقالات و دستورالعمل ها، از 

از طرح ها و برنامه های مدیر را ناتمام می گذارد.

رفع تکلیف و بدون توجه به اصل موضوع، فرم ها را از روی هم همة این عوامل باعث می شوند برخی از مدیران، فقط برای 
رونویسی کنند.
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